昂，，。
，向

中共吉林省高等学校工作委员会
吉林省教育厅、也

又件中共吉林省委组织部 l

吉林省财政厅
吉高校联字 (2016J 1 号

印发〈关于加强高校院系级党组织及所属党支部

党建工作经费保障的指导意见〉的通知

各高校党委:

为认真贯彻中央、省委指示精神，加大高校基层党建工作经

费投入使用力度，建立健全保障机制，确保全省高校基层党建工

作扎实有效开展，省高校工委、省教育厅、省委组织部、省财政

厅共同研究制定了《关于加强高校院系级党组织及所属党支部党

- 1 一

建工作经费保障的指导意见》。现印发你们，请认真贯彻落实。

l掘'旧'

/'

吉林省教育厅(高校工委)办公室

-. 2 一

2016年 6 月 27 日印发

11

1

关于加强高校院系级党组织及所属党支部

党建工作经费保障的指导意见

为认真贯彻中央、省委指示精神，加大经费投入使用力度，

确保全省高校基层党建工作扎实有效开展，从 2016 年起，组织
指导全省高校统一设立院系级党组织及所属党支部使用的基层党

建工作经费(以下简称基层党建工作经费) ，现就建立健全保障

机制制定如下指导意见。

一、总体要求

全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精

神和习近平总书记系列重要讲话精神，按照党要管党、从严治党

要求，组织全省高校建立稳定的基层党建工作经费保障机制。在

工作开展中，坚持专款专用，各高校党委要按照省委要求将基层

党建工作经费统一列入高校年度财务预算，专门用于院系级党组

织及所属党支部建设和党建活动。坚持科学使用，高校党委及所

属基层党组织，每年根据基层党建工作实际需求制定计划，确定

经费支出项目及金额，确保经费充分发挥作用。坚持规范操作，

认真遵守财经纪律，严格按照财务制度确定、管理、使用基层党

建工作经费，提高经费保障的规范化、制度化水平。坚持强化监

一 3 一

督，定期对经费的管理使用情况进行监督检查，坚决防止和纠正

违规违纪现象的发生。

二、经费标准

基层党建工作经费列入高校年度财务预算，按照教职工党员

每人每年不低于 200 元、学生党员每人每年不低于 100 元标准核

定。

三、使用范围

基层党建工作经费使用范围包括院系级党组织及所属党支部

开展党务工作培训、党建主题教育活动、党建工作调研考察、党

建理论研究，建设党建宣传和活动阵地，订阅、购买和印制党建

工作资料，慰问和补助困难党员、群众，表彰先进基层党组织、

优秀党员和优秀党务工作者等发生的费用。

1. 开展党务工作培训:是指组织开展入党积极分子、发展
对象、党员、党务干部教育培训发生的培训费。可支出住宿费、

伙食费、培训场地费、讲课费、培训资料费、交通费等费用。培

训费标准执行国家和省有关规定。

2. 开展党建主题教育活动:是指组织党员赴爱国主义教育
基地、党史党性教育基地、廉政教育基地等开展主题教育活动，

以及组织党员开展志愿服务等党组织活动发生的费用。可支出住

宿费、伙食费、交通费、活动场地费、门票费等费用。

3. 开展党建工作调研考察:是指基层专兼职党务工作者赴

其他高校及相关部门开展党建工作调研考察、学习实践等发生的

- 4 一

费用。可支出住宿费、伙食费、交通费、专家咨询费等费用。

4. 开展党建理论研究:是指组织基层党务工作者和党员开
展党建理论研究发生的费用。可支出开展专题调研、集中研讨的

费用，以及出版文献、信息传播、知识产权事务费等费用。

5. 建设党建宣传和活动阵地:是指加强院系级党校、党员

活动室、党建网站等阵地建设发生的费用。可支出购买设备器

材，进行室内装饰，制作展板、橱窗、海报，开发建设党建网

站、信息系统、传播平台等费用。

6. 订阅、购买和印制党建工作资料:是指订阅或购买用于

开展党建工作的报刊、图书、音像制品，以及印制党内文件、学

习资料等发生的费用。

7. 慰、问和补助困难党员、群众:是指走访慰问和补助生活

困难党员、群众发生的费用。可支出购买慰问品的费用，以及交

通费、困难补助费。

8. 表彰先进基层党组织、优秀党员和优秀党务工作者:是

指表彰先进基层党组织、优秀党员和优秀党务工作者发生的费

用。可支出购买或制作奖状、证书、奖牌、奖品等费用，以及必

要的奖励。

9. 其他基层党建工作和活动发生的费用。

四、管理流程

基层党建工作经费的使用，要在认真执行财经纪律的基础

上，主要施行以下操作流程:

- 5 一

1. 列入预算。高校党委每年认真审核所属基层党组织党员

人数，按照基本标准核定经费，经党委会和校长办公会讨论通

过，列入学校当年财务预算。

2. 申请审批。各党支部根据实际需求，采取一事一报方式，
认真填写《基层党建工作经费使用申请表 ìì，就党建工作;及活动

的事项、内容、金额向院系级党委(党总支)提出书面申请，一

次性申请经费 3000 元以下的，院系级党委(党总支、直属党支

部)书记签字同意后即可执行;一次性申请经费 3000 元(含

3000 元)以上的，院系级党委(党总支、直属党支部)召开党

委会(支委会)研究确定，院系级党委(党总支、直属党支部)

书记签字同意后，报学校党委组织部负责人审批签字予以执行。

3. 支出报销。相关党支部在上级审批同意的基础上，按照

计划组织开展党建活动，支出党建活动经费。党建活动结束后，

支出费用实行联签报销程序。一次性支出经费 3000 元以下的，

应凭正规票据，由经手人和院系级党委(党总支、直属党支部)

书记签字、财务处负责人按照学校财务管理制度审核签字后报

销;一次性支出经费 3000 元(含 3000 元)以上的，应凭正规票

据，由经手人和院系级党委(党总支、直属党支部)书记签字、

财务处负责人按照学校财务管理制度审核签字、学校党委组织部

负责人审批签字后报销。

4. 民主监督。院系级党委(党总支、直属党支部)每年要

向党员大会或党员代表大会报告基层党建工作经费管理使用情

6

况，作为党务公开的重要内容，征求党员意见，接受党员监督。

5. 定期报告。院系级党委(党总支、直属党支部)每年 12

月底前，要以书面形式向学校党委组织部报告本年度基层党建工

作经费的使用管理情况，总结经验、查找不足、提出合理化意见

建议。学校党委组织部汇总情况后形成专门报告报学校党委，在

学校党委的指导监督下，不断加强和改进经费保障工作。

五、落实责任

1. 高校党委是落实基层党建工作经费保障的指导监督主体，

党委书记是第一责任人，党委组织部负责人和院系级党委(党总

支、直属党支部)书记是直接责任人。各高校要把经费管理使用

情况作为基层党组织班子考察和党组织书记抓基层党建工作述职

评议考核的重要内容，定期接受上级党组织检查和党员群众评

议。

2. 各高校党委要指导组织、财务、审计等部门坚持从实际
出发，依据本意见研究制定科学有效的实施办法，进一步规范细

化经费预算、审批、报销、报告等程序步骤，保证经费及时到

位、足额使用、发挥最大效益。

3. 各高校每年要统一组织组织、财务、审计等部门，对基

层党建工作经费的管理使用等情况进行专门监督检查，对截留、

挪用经费或弄虚作假、营私舞弊等违反使用规定和财经纪律的行

为，严肃追究当事人责任，情节严重的依法依规进行处理。省高

校工委、教育厅将会同有关部门定期对各高校基层党建工作经费

一 7 一

的保障落实情况进行检查或抽查，表扬先进、批评落后。

4. 本意见由省高校工委、省教育厅、省委组织部负责解释，
自下发之日起执行。

- 8 一

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008